
Hvis du har haft meget arbejde de sene-

ste år og er på vej mod pensionsalde-

ren, så kan der vente en belønning i form 

af en rabat på den skat, du har betalt. 

Du kan vente op til 60.000 danske kro-

ner fordelt over to år, som du kan bruge, 

som du har lyst til.

Det lyder måske som det rene science 

fiction i de fleste danskeres ører. Men 

ikke desto mindre er det nøjagtigt det 

budskab, som omkring 11.000 seniorer 

vil få fra skattevæsnet til foråret.

Den store rabat på skattebilletten er 

en konsekvens af, at Folketinget i 2008 

vedtog Skattenedslag for Seniorer. Ord-

ningen blev indført, da de økonomiske 

kedler stadig kørte på højtryk, og ledig-

heden var i bund – umiddelbart før fi-

nanskrisen for alvor satte ind. Formålet 

er at få seniorer til at blive længere på 

arbejdsmarkedet. Og for seniorerne er 

guleroden til at få øje på. Op til 60.000 

kr. til den, der arbejder på fuld tid, til han 

eller hun er fyldt 64 år, årgang 1947 kan 

få 80.000 kr. og efterfølgende årgange 

op til 100.000 kr. i skatterabat.

ATP, der administrerer ordningen, har nu 

tal, der viser hvor mange, der har ud-

sigt til at få skatterabatten. Det viser 

sig, at omkring 11.000 seniorer får glæ-
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de af ordningen, når belønningen auto-

matisk udbetales første gang til foråret. 

Hertil kommer et antal seniorer, som er 

selvstændige, som også kan få skatte-

nedslaget.

Ordningen løber indtil videre i syv år. Så-

fremt antallet af seniorer, der bliver på 

arbejdsmarkedet, fastholdes i de kom-

mende år, vil op mod 70.000 danskere 

altså kunne se frem til at blive beløn-

net ved et nedslag i deres kommende 

indkomst.

For at komme i betragtning skal man 

opfylde tre krav: For det første skal man 

fylde 64 år i perioden fra 2010 til 2016. 

Det vil sige, at man skal være født mel-

lem 1946 og 1952. For det andet skal 

man have tjent mindre end et maksi-

malt beløb i årene, inden man fylder 60 

år. Beløbet, der reguleres hvert år, er for 

årgang 1946 498.000 kr. om året. Hvis 

man har tjent flere penge, er man ude-

lukket. Det skyldes, at mange højtløn-

nede alligevel fortsætter med at arbej-

de til de fylder 64 år. Og for det tredje 

skal man arbejde fuld tid i perioden, fra 

Skatterabat på op mod  
60.000 kr. på vej til ældre

Lønmodtagere født i 1946 som opfylder ordningens krav (i pct. af årgangen)

For at være berettiget til 

skattenedslaget skal per-

soner født i 1946 have haft 

fuldtidsbeskæftigelse i både 

2008, 2009 og 2010. I 2008 

var der tale om 25 procent af 

mændene og 19 procent af 

kvinderne. De efterfølgende 

to år falder andelen – og 

ATP’s vurdering er nu, at der 

vil være tale om 13 procent af 

lønmodtagerne ved udgan-

gen af 2010.

Kilde: ATP og Danmarks Statistik. 
Hele årgangens størrelse er opgjort 
pr. 1. januar 2010.
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man fylder 60 år til man fylder 64 år, og 

herefter som 64-årig og 65-årig arbejde 

i den udstrækning, det er nødvendigt for 

at udnytte rabatten.

Flere end hver tiende

Den første årgang, der får glæde af ord-

ningen, er personer fra årgang 1946. 

ATP’s undersøgelse viser, at ud af de 

godt 73.000 personer i årgang 1946, 

som potentielt kan få gavn af ordnin-

gen, kan omkring 11.000 lønmodtagere 

begynde at glæde sig til foråret. 

Det helt præcise antal kendes dog først 

efter årsskiftet. For at gøre sig fortjent 

til skatterabatten skal man nemlig have 

haft fuldtidsarbejde i årene, indtil man 

fylder 64 år. For personer født i 1946 be-

tyder det, at de skal arbejde fuld tid i så-

vel 2008, 2009 og 2010. Først på den 

anden side af årsskiftet kan det opgø-

res, hvor mange, der har arbejdet til-

strækkeligt meget i 2010 til at gøre sig 

fortjent til skattenedslaget.

Figur 1 illustrerer, hvor mange der ind-

til videre lever op til ordningens krav. I 

2008 opfyldte 25 procent af mændene 

kravene. Men i 2009 faldt denne andel til 

17 procent. Det er en naturlig udvikling, 

da mange over 60 år trækker sig tilbage 

fra arbejdsmarkedet eller går på nedsat 

tid – frivilligt eller ufrivilligt. Derfor vil der 

være stadigt færre, der lever op til kra-

vene om fuld beskæftigelse, efterhånden 

som tiden går.

ATP’s forventning er, at omkring 13 pro-

cent af lønmodtagerne af årgang 1946 

vil opfylde kravene, når beskæftigelsen 

for 2010 er gjort op.

ATP’s undersøgelse viser også, at der 

bliver stor forskel på, hvor i landet se-

niorerne står til skatterabat. I en ræk-

ke kommuner, fx Vallensbæk, Rødovre 

og Lyngby-Taarbæk kan op mod hver 

fjerde senior se frem til at blive omfattet 

af ordningen. I den modsatte ende fin-

der man ø-kommunerne, som fx Læsø, 

Samsø og Bornholm, hvor kun ca. hver 

20. i den relevante aldersgruppe kan se 

frem til en skatterabat. 

Tur til Lanzerote

Et skattenedslag på op til 60.000 kr. kan 

få stor betydning i mange hjem. Ifølge Kim 

Valentin, fra Finanshuset, der rådgiver om 

privatøkonomi, afhænger beløbets betyd-

ning dog af, hvor mange penge man har 

i forvejen: »Checken vil have størst vær-

di for personer, der ikke har sparet op til 

pensionen – de kan få råd til mere i hver-

dagen. Men for andre passer 60.000 kr. 

lige med, at man kan invitere børn og bør-

nebørn en uge til Lanzarote. Det er der 

nok mange, der vil gøre«, siger han.

Samtidig peger Kim Valentin på, at jo 

højere løn folk har, jo mindre betydning 

får belønningen for, om de vælger at bli-

ve på arbejdsmarkedet: »Hvis man har 

en solid økonomi med en god opsparing, 

så er 60.000 kr. ikke afgørende for hus-

holdningsbudgettet. Derfor vælger man-

ge at trække sig tilbage fra arbejdsmar-

kedet, selvom det betyder, at de går glip 

af belønningen«, siger han. 

Virkningen på samfundsniveau

Formålet med skatterabatten er at få flere 

seniorer til at blive lidt længere på arbejds-

markedet. Og indtil videre ser det ud til, at 

ordningen får den ønskede virkning. 

Mogens Højland, kundechef i ATP, siger: 

»Hvis jeg skal tolke på tallene isoleret 

set på nuværende tidspunkt, så er jeg 

ikke i tvivl om, at loven har haft en posi-

tiv betydning og påvirket seniorer til at 

blive længere på arbejdsmarkedet.« 
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Om skattenedslag for seniorer

For at tilskynde seniorer til at arbejde læn-

gere indførte regeringen i 2008 et sær-

ligt skattenedslag på op til 100.000 kr. for 

64-årige i arbejde. Indfasningen af ordnin-

gen betyder, at for årgang 1946 og 1947 

er skattenedslagets størrelse begrænset til 

henholdsvis 60.000 kr. og 80.000 kr.

Skattenedslaget skal give dem, der overve-

jer at forlade arbejdsmarkedet, før de bliver 

65 år, en større økonomisk tilskyndelse til at 

blive længere på arbejdsmarkedet.

For at få skattenedslaget skal man opfyl-

de tre krav:

1.  være født i perioden fra 1946 til og med 

1952

2.  tjene mindre end et for hver årgang fast-

sat maksimumsbeløb om året, mens 

man er 57, 58 og 59 år

3.  og arbejde fuld tid fra man er 60 til 64 år

Kravet om fuldtidsbeskæftigelse kan opfyl-

des ved at:

• tjene mere end ca. 170.000 kr. om året fra 

man er 60 til 64 år Og er man lønmodta-

ger skal man også

• have arbejdet mindst 27 timer om ugen 

eller 117 timer om måneder i årene fra 

man fylder 60 til 64 år eller

• have indbetalt, hvad der svarer til mindst 

90 procent af et årligt bidrag til ATP i åre-

ne, hvor man fylder 60 til 64 år.

Man skal ikke selv ansøge om skatte-

nedslaget. Det udbetales automatisk som 

overskydende skat, hvis man opfylder be-

tingelserne.

Læs mere om skattenedslaget for seniorer 

på www.atp.dk eller i din skattemappe på 

www.skat.dk.


